
Chytni se za knoflík 

Nosí to štěstí – přesně tohle mi říkal dědeček, když jsme potkávali pana Hromádku, příslušníka 
kominického cechu, který měl přes rameno štětku a žebřík, byl celý umouněný a občas mi černým 
prstem sáhl na nos.  Tenkrát jsem mu přisuzovala tajemné až nadpřirozené schopnosti, ale dnes je mi 
jasné že kominické štěstí souvisí spíš s teplem dobře fungujících kamen a také z určitého předpokladu, 
že vám kvůli zanesenému nebo špatně postavenému komínu nezačne doma hořet tam, kde nemá. 
Kdysi si komíny vymetali sami majitelé domů, vznik kominické profese pak sahá někam do 16. století  
a souvisí s rozvojem stavitelství v období renezance. Byla to vždy profese velmi vážená, i z tohoto 
důvodu mají kominíci hrdost, cechy či sdružení, nezaměnitelný stejnokroj, který se, až na pár drobných 
změn, udržel v této podobě po celá staletí a odbornou způsobilost, bez které nedostanou povolení 
k provozování živnosti. A taky razítko – bez něj zase nemůžete provozovat spalinové cesty ani vy ani 
váš zaměstnavatel. 

Údržba spalinových cest je důležitá jak z hlediska zdraví, tak i požární ochrany. Vymetáním komínu  
a kouřovodu se odstraňují usazené saze, které znesnadňují proudění zplodin od místa hoření do volné 
atmosféry. Saze jsou hořlavé a při jejich koncentraci může dojít i k výbuchu. Snižují také tepelnou 
účinnost zdroje, mají významný vliv na globální oteplování a zanášejí a ničí plíce – např. saze 
z dieselových motorů rozptýlené ve vzduchu jsou považovány za karcinogenní. Vzdálenosti hořlavých 
předmětů od spotřebiče udává návod výrobce, není-li k dispozici, lze za bezpečnou vzdálenost 
považovat 50–80 cm. V případě skladování hořlavých látek v půdních prostorách se za bezpečné 
považuje jejich umístění ve vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu komínového tělesa. 

A teď k povinnostem… Vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, stanovuje 
způsob a četnost prováděných kontrol a revizí. Kontrola (§ 2) spočívá ve vyčištění a posouzení, zda stav 
a provedení spalinové cesty odpovídá technickým a bezpečnostním požadavkům na její provoz. Revize 
(§ 3) spalinové cesty se provádí před uvedením do provozu, po stavebních úpravách komínu, změně 
paliva či zásadní změně druhu spotřebiče nebo při podezření na její porušení. 

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty 

Výkon 
připojeného 
spotřebiče 

paliv 

Činnost 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné Kapalné 

Plynné Celoroční 
provoz 

Sezónní 
provoz 

Celoroční 
provoz 

Sezónní 
provoz 

do 50 kW 
včetně 

Čištění  3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

Kontrola  1 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

nad 50 kW 
Čištění a kontrola 

spalinové cesty 
2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

 

Špatně táhnoucí komín, rozpadlá kamna nebo nevhodné stavební úpravy mohou zapříčinit hromadu 
lidského neštěstí – tedy pravý opak toho, co se o kominících říká a chybějící zpráva o kontrole může 
udělat pořádnou díru v peněžence vám i zaměstnavateli (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  
§ 76 b-§ 79).                                                                                                             Dana Žáková, oddělení BOZP 


